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Anotace:
V práci je předložen popis konstrukce Riemannova určitého integrálu včetně některých

jeho základních vlastností. Na konkrétních řešených úlohách jsou pak ukázány jeho

geometrické aplikace.

In the thesis a describtion of the construction of Riemann’s integral is submitted,

including some of its basic features. Its geometric applications are shown in concrete

solved problems.
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1 TEORIE URČITÉHO (RIEMANNOVA)

INTEGRÁLU

1.1 ÚVOD

K pojmu určitého integrálu byli matematikové přivedeni – mimo jiné – také

geometrickým problémem, totiž otázkou po plošné míře rovinných oborů.

V elementární geometrii se definuje plošná velikost neboli obsah trojúhelníků (jako

polovina součinu základny a výšky) a dále plošná velikost neboli obsah oborů, jež se

dají rozložit na konečný počet trojúhelníků, tj. plošná velikost mnohoúhelníků. Vzniká

otázka, jakým způsobem je vhodné definovat obsah oborů obecnějších, které nelze

rozložit na konečný počet trojúhelníků.

Existuje řada definic integrálu, které pro rozumně se chovající funkce vedou ke

stejným výsledkům. Z nich nejdůležitější jsou Riemannův integrál, Newtonův a

Lebesgueův integrál. Riemannův integrál navrhnul Bernard Riemann v roce 1854 a šlo

o první definici integrálu odpovídající dnešním měřítkům. Lebesgueův integrál vytvořil

Henri Lebesgue.

Lebesgueův integrál označuje v matematice definici určitého integrálu,

založenou na teorii míry, konkrétně tzv. Lebesgueovy míry.

Lebesgueův integrál a další, ještě pokročilejší integrály, například integrál

Kurzweillův, umožňují integrovat širší třídy funkcí, platí pro ně silnější verze mnoha

tvrzení a skýtají i mnoho dalších výhod.

Newtonův integrál představuje definici určitého integrálu, která je založena na

existenci primitivní funkce. Newtonova definice se užívá pouze pro nejjednodušší

integrály. Postupně byla nahrazena pokročilejšími definicemi, jako např. Riemannovou

nebo Lebesgueovou.

Newtonův i Riemannův integrál byly definovány na uzavřeném intervalu, rozdíl

je ten, že Newtonův integrál je definován pro funkce mající na tomto intervalu funkci
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primitivní, zatímco Riemannův integrál je definován pro funkce na tomto intervalu

omezené.

1.2 G. F. B. RIEMANN

Georg Fridrich Bernard Riemann se narodil 17. 9. 1826

v Breselenzu v Německu. Rodiče mu předčasně zemřeli na

tuberkulózu a postupně na tuto nemoc umírali i jeho sourozenci.

Mladý nadaný Riemann tušil, že totéž čeká i na něj. Odešel

na studia do Berlína a poté do Göttingenu, kde byl jeho profesorem

matematiky Karl Gauss.

Osud mu dopřál jen 15 let práce. Své myšlenky vyložil v konkurzní přednášce,

kterou pronesl v roce 1854 v sále göttingenské univerzity. Až dosud se neeuklidovská

geometrie zabývala jen zakřivenou dvourozměrnou plochou. Riemann ukázal, že

stejným způsobem lze studovat zakřivené prostory o jakémkoliv počtu rozměrů.

Riemannova teorie byla nesmírně široká a komplexní. Všechny dosavadní geometrie,

Euklidova i Gaussova, Lobačevského a Bolyaie, byly jen dílčími případy Riemannovy

geometrie. V jeho teorii mohl být prostor nejrůznějším způsobem zkroucený,

zdeformovaný, mohl mít různou křivost v různých bodech, mohl být souvislý i

děrovaný, mohl mít libovolný počet rozměrů. Říká se, že když stárnoucí „král

matematiků“ Gauss přednášku svého bývalého žáka vyslechl, jen mlčky vstal a beze

slova vyšel ze sálu. K tomu, co Bernard Riemann dokázal, nebylo už co dodat.

V roce 1859 byl Riemann jmenován na göttingenské univerzitě profesorem. O

tři roky později se oženil a dočkal se narození dítěte, mnoho času na rodinné radosti mu

už ale nezbývalo. Kvůli zhoršujícímu se zdraví pobýval hlavně ve slunné Itálii a snažil

se ještě stihnout poslední práce na velké fyzikální teorii, která měla poskytnout

sjednocený popis elektromagnetismu, světla a gravitace.

Riemann se ještě jednou nakrátko vrátil do Göttingenu a potom se vydal zpět

do Itálie. Mezitím vypukla prusko-rakouská válka a železnice nefungovala. Riemann šel

pěšky, ale cesta byla vyčerpávající a na kraji Itálie 20. 7. 1868 zemřel.
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1.2 CO JE TO DX?

Riemannův integrál je založen na aproximaci pomocí obdélníků. Pokud je

funkce Riemannovsky integrovatelná, pak je pro opravdu úzké obdélníky chyba

aproximace téměř nulová. Jaký je nejužší možný obdélník? Tato otázka nemá odpověď,

protože tloušťku lze udělat libovolně malou, v limitním případě dostaneme obdélník

nulové šířky, což už vůbec není obdélník.

Teď uvedeme diferenciál dx, což je nekonečně malý kousek osy x (ale jeho délka

přesto není nulová). Samozřejmě taková věc vůbec neexistuje, krása této myšlenky je

ovšem v tom, že když se používá opatrně, tak se zdá, že funguje. Co je důležitější, když

se při přemýšlení o matematických myšlenkách používá dx, tak často vypadají mnohem

přirozeněji a jednodušeji. To je také důvod, proč většina matematiků, i když dobře ví, že

žádné nekonečně malé kousky osy x neexistují, stejně používá pojmu dx při přemýšlení

nad problémy. Samozřejmě, když tak přijdou k nějakému závěru, tak to musí být

korektně zkontrolováno a dokázáno. My teď aplikujeme přístup pomocí dx na určitý

integrál.

Protože dx je nekonečně malé, každý obdélník bude širší než obdélník šířky dx.

Obdélník šířky dx je tedy nejužší obdélník a, jinými slovy aproximace bude

zanedbatelná. Každý kousek grafu funkce f o šířce dx je tak malý, že můžeme

předpokládat,že je to kousek přímky. Oblast pod tímto kouskem je tedy lichoběžník.

Jeho obsah se spočítá vynásobením základny dx a výškou měřenou uprostřed, což je

f(x). Abychom získali celkový obsah, jednoduše sečteme obsahy všech lichoběžníků:

(a a b jsou krajní body intervalu na ose x)

∑
=

=
=

bx

ax

dxxfA )(

Tato suma samozřejmě nemá smysl. Když rozdělíme oblast pod grafem na pruhy

o nekonečně malé šířce, kolik jich bude? Nekonečně mnoho. A nejen to, lichoběžníků je

dokonce nespočetně mnoho a proto nevíme, jak vlastně sčítat všechny jejich obsahy, my

umíme sčítat jen konečně mnoho či spočetně mnoho čísel. A tak nahradíme sumační

znaménko znaménkem integrálním:
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∫=
b

a

dxxfA )(

Toto odvození nebylo korektní, nicméně tento způsob přemýšlení je přirozený a

dobře funguje. Pokud si zvykneme na dx coby nekonečně malý kousek osy x, spousta

dalších vzorců bude vypadat přirozeněji (objem, těžiště atd.). Většinou ale dx slouží jen

jako ryze symbolické označení bez dalšího významu.

1.3 NÁZORNÉ VYSVĚTLENÍ

( ){ })(0,,,, 2 xfybaxRyxS ≤≤∈∈=

Motivace k zavedení Riemannova integrálu mohou být různé, i když jejich

hlavní rysy jsou vždy stejné. My jsme si vybrali tu nejběžnější a nejnázornější motivaci,

totiž problém určení plošného obsahu.

Jednoduše řečeno je určitý integrál nezáporné funkce f mezi nějakými dvěma

body a, b roven ploše obrazce omezeného přímkami x = a, x = b, osou x, a křivkou

definovanou grafem funkce f. Formálněji řečeno, je takový integrál roven míře množiny

S.

Integrál se značí stylizovaným protaženým písmenem S (z latinského

summa). Toto označení vytvořil Gottfried Leibnitz. Integrál z předchozího odstavce by

se dal označit jako ∫
b

a

dxxf )( , kde znaménko ∫ značí integrování, a je dolní integrační

mez, b horní integrační mez a f(x) je tzv. integrand.

Interval ba, je uzavřený a nedegenerovaný (tj. a < b).
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1.4 CAUCHY – RIEMANNOVA DEFINICE:

Definice 1.4.1

Je daný interval ba, . Konečnou množinu { }nxxxD ,...,, 10= takovou, že


[…]


případě na ose x. Zbývá pouze nalézt jeho polohu na ose x. Těžiště T má tedy

souřadnice [ ]0,Tx a x-ovou souřadnici vypočítáme pomocí vzorce:

∫

∫
= b

a

b

a
T

dxxf

dxxfx

x

)(

)(

2

2

Příklad:

Najděte těžiště rotačního kužele, jehož základna má

poloměr r a jehož výška je h.

Řešení:

Kužel umístíme tak, aby jeho vrchol ležel v počátku a

jeho osa splývala s osou x. Potom stačí použít funkci
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x
h
rxf =)( definovanou na intervalu h,0 .

Nyní vypočteme jednotlivé integrály ze vzorce pro výpočet x-ové souřadnice těžiště

rotačního tělesa:

( )∫ ∫ ==
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h h h
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h
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( )∫ ∫ ==
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h h h

hrh
h
rx

h
rdxx

h
rdxx

h
r

0 0

2
3

2

2

0

3

2

2
2

2

22

3
1

33

Odtud:

h
hr

hr
xT 4

3

3
1
4
1

2

22

==

Těžiště rotačního kužele tedy leží na jeho ose ve třech čtvrtinách jeho výšky počínaje od

vrcholu, nebo ekvivalentně, v jedné čtvrtině od základny.

2.3.3 Výpočet souřadnic těžiště homogenní rotační plochy

Naše úvahy budou velmi podobné úvahám v předchozí kapitole.

Uvažujme opět kladnou funkci f definovanou na intervalu ba, . Při rotaci grafu

funkce f kolem osy x vznikne rotační plocha. Její těžiště bude ležet na jeho ose, v našem

případě na ose x. Zbývá pouze nalézt jeho polohu na ose x. Těžiště T má tedy

souřadnice [ ]0,Tx a x-ovou souřadnici vypočítáme pomocí vzorce:

[ ]

[ ]∫

∫

+

+
= b

a

b

a
T

dxxfxf

dxxfxfx

x
2

2

)´(1)(

)´(1)(
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2.3.4 Výpočet souřadnic těžiště homogenního drátu

Budeme uvažovat homogenní drát ležící v rovině. Tento drát, jehož průměr pro

naše úvahy považujeme za zanedbatelný, můžeme chápat jako obraz křivky.

Těžiště T drátu má souřadnice [ ]TT yx , , které vypočítáme pomocí následujících

vzorců:
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3 ZÁVĚR

K pochopení významu Riemannova integrálu a jeho konstrukce není potřeba jen

počítat příklady, ale znát i teorii. Proto v první části této práce se zabývám právě teorií

Riemannova integrálu, včetně jeho základních vlastností, které nám počítání integrálu

velmi usnadní.

Jak už bylo řečeno, je Riemannův integrál nezáporné funkce f mezi nějakými

dvěma body a, b roven ploše obrazce omezeného přímkami x = a, x = b, osou x, a

křivkou definovanou grafem funkce f. Toto je jedna z nejpodstatnějších vět v této práci.

Jde totiž o základní vysvětlení geometrického významu Riemannova integrálu.

Další důležitou částí práce jsou právě vlastnosti Riemannova integrálu, které

určují některá pravidla při počítání hodnoty Riemannova integrálu. Bez nich bychom se

asi neobešli. Stejně tak bez znalosti Newton-Leibnitzovy formule, základního principu

zjišťování hodnoty Riemannova integrálu.

Dále ve své práci uvádím další dvě ze základních metod integrování (pro určitý

integrál) – substituční metodu a metodu per partes.

Zásadní je ale praktická část této práce. Na několika řešených příkladech nejprve

ukazuji, jak se integruje pomocí již zmíněných integračních metod.

Dále se práce věnuje využití Riemannova integrálu, a to především v geometrii.

Geometrickými aplikacemi zmíněnými v práci jsou: výpočet obsahu plochy, výpočet

objemu rotačního tělesa, výpočet délky křivky a výpočet plochy rotačního tělesa. Tyto

aplikace ukazuji rovněž na řešených příkladech a aby si čtenář mohl ověřit, zda danému

problému rozumí, za řešené příklady jsem zařadila několik neřešených úloh

k procvičení.

V poslední části této práce je uvedeno několik fyzikálních aplikací. Jsou zde

zařazeny zejména proto, aby si čtenář dokázal představit, jak široké je užití Riemannova

integrálu. Jde o výpočet těžiště rovinných či prostorových objektů.

Závěrem ještě uveďme, že použití Riemannova integrálu je mnohonásobně širší

než jsme ukázali. Jen pro ilustraci můžeme zmínit, že ve fyzice lze Riemannův integrál

užít např. k výpočtu momentů setrvačnosti, k určení centra tlaku tělesa ponořeného do

kapaliny, k výpočtu nejrůznějších potenciálů, k určení přitažlivosti, k výpočtu vykonané
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práce, k určení pohybu hmotného bodu po přímce, k určení pohybu matematického a

fyzikálního kyvadla, k různým výpočtům ve statice atd. … A to se ani nezmiňuji o

použití v dalších přírodovědných oborech.

Není účelem této práce uvádět všechny možné aplikace. Jejím účelem je

především to, aby čtenář z výkladu pochopil, co je to Riemannův integrál, jak se

konstruuje a jak a v jakých situacích je účelné Riemannův integrál použít, a nebál se ho

aplikovat při řešení problémů, se kterými se setká.
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5 PŘÍLOHA – výsledky neřešených příkladů

(2.1.1 Použití Newton-Leibnitzovy formule)
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(2.1.2 Použití metody per partes)
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(2.1.3 Použití substituční metody)
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(2.1.4 Souhrnné úlohy)
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(2.2.1 Výpočet obsahu plochy)
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(2.2.2 Výpočet objemu rotačního tělesa)

1. π
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(2.2.3 Výpočet délky křivky)
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(2.2.4 Výpočet obsahu pláště rotačního tělesa)
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