Posudek bakalá řské práce

Riemannův integrál v příkladech

Diplomová práce popisuje definici Riemannova integrálu a přehled vybraných

aplikací, při jejichž výpočtu se Riemannův integrál používá. Z hlediska šíře výběru

aplikačních příkladů lze práci označit za dobrou až nadstandardní. Snad jen v kapitole

věnované využití Riemannova integrálu ve fyzice se mohlo objevit větší množství vzorových

úloh.

Odborná úroveň zpracování je solidní. Celkový dojem kazí pouze dost technických

chyb a nepřesností, kterých se autorka nevyvarovala především v úvodní teoretické části. I

přes tento nedostatek lze práci doporučit přinejmenším jako sbírku úloh určenou k procvičení

integrálního počtu.

Navrhuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit známkou velmi dobře.
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl